از دیگر مشایخ صفار می‌توان یاد کرد:

محمد ابن ابی الصهبان که همان محمد بن عبد الجبار قمی است، از راویان ثقه و از

اصحاب امام هادی علیه السلام (رجال طوسی، صص ۴۰۱ و ۴۴۸؛ رجال کشی، ص ۵۶۵؛ رجال برقی، ص ۵۹ و ۴؛ رجال ابن داود، ص ۲۸۷؛ رجال علامه حلی، صص ۱۴۲ و ۲۷۰)،

ابوعباس، عبدالله بن جعفر الحمیری قمی (وفات پس از ۲۹۳ هـ، ۹۰۵ م)، صحابه

امامان دهم و یازدهم علیه السلام، متصف به شیخ القمیین و وجههم (رجال نجاشی، ص ۲۱۹؛ فهرست طوسی، ص ۲۹۴؛ رجال طوسی، صص ۳۸۹ و ۴۰۰؛ رجال کشی، ص ۶۰۵؛ رجال ابن داود، صص ۲۰۰ و ۴۰۱؛ رجال علامه حلی، ص ۱۰۶)،

ابوعلی، احمد بن اسحق بن عبدالله قمی اشعری، امامی، ثقه، از صحابه امامان نهم،

حضرت هادی (۲۲۰ تا ۲۵۴) را درک کرده است. عدم نقل مستقیم، شاهد خوبی است که او امام را ملاقات نکرده است.

نکته دیگری که قابل توجه و جالب به نظر می‌رسد، این است که صفار از دو نایب نخست امام مهدی (عج)، یعنی عثمان بن سعید (نایب امام از ۲۶۰ تا حدود ۲۶۷ هـ.ق، ۸۷۴ تا ۸۸۰ م)، و محمد بن عثمان (نایب امام از حدود ۲۶۷ تا ۳۰۵ هـ.ق، ۸۸۰ تا ۹۱۷ م) نیز روایتی نقل نکرده است.

با این وجود، او نامه‌هایی به محضر امام یازدهم علیه السلام نوشته است، در گذشته نیز ذکر شد که توقیعاتی که حضرت عسکری علیه السلام برای جناب صفار فرستاده است در نزد شیخ صدوق موجود بوده و ظاهراً آن‌ها در صحیفه‌ای جمع بوده‌اند.^۱

- امیر معزی، محمد علی، *فصلنامه ژورنال آسیایی (JOURNAL ASIATIQUE) صفّار قمی و کتاب بصائر*.

ابن قولوبه (جعفر بن محمد بن قولوبه)، *کامل الزیارات*، تحقیق: شیخ جواد قیومی، چاپخانه: مؤسسه نشر اسلامی، ناشر: مؤسسه نشر الفقه، ج اول، ۱۴۱۷ قمری.

بخاری، *صحیح البخاری* ناشر: دار الفکر للطباعة والنشر والتوزیع، ۱۴۰۱ قمری - ۱۹۸۱ میلادی.

برقی، احمد بن محمد بن خالد، *رجال البرقی*، انتشارات دانشگاه تهران، ۱۳۸۳ قمری.

بروجردی، سید علی، *طرائف المقال*، تحقیق: سید مهدی رجائی، قم، چاپخانه: بهمن ناشر: مکتبه آیه الله العظمی مرعشی نجفی، ج اول، ۱۴۱۰ قمری.

بغدادی، اسماعیل باشا، *هدیه العارفين*، لبنان، بیروت، ناشر: دار إحياء التراث العربی.

بحر العلوم، *الفوائد الرجالية*، تحقیق و تعلق: سید محمدصادق بحر العلوم، حسین بحر العلوم، تهران، چاپخانه: آفتاب، ناشر: مکتبه الصادق، ج اول، ۱۳۶۳ شمسی.

تفرشی، *نقد الرجال*، تحقیق: مؤسسه آل البيت عليه السلام لإحياء التراث، قم، چاپخانه: ستاره، ناشر: مؤسسه آل البيت عليه السلام لإحياء التراث، ج اول، ۱۴۱۸ قمری.

تهرانی، آقا بزرگ، *الندرية*، لبنان، بیروت، ناشر: دار الأضواء، ۱۴۰۳ قمری - ۱۹۸۳ میلادی.

تستری، شیخ محمد تقی، *قاموس الرجال*، قم، ناشر: مؤسسه نشر اسلامی وابسته به جامعه مدرسین حوزه علمیه قم، ج اول، ۱۴۱۹ قمری.

جواهری، محمد، *المفيد من معجم رجال الحديث*، قم، چاپخانه: العلمیة، ناشر: مکتبه المحلاتی، ج دوم، ۱۴۲۴ قمری.

حر عاملی، *وسائل الشیعة (آل البيت)*، تحقیق: مؤسسه آل البيت عليه السلام لإحياء التراث، قم، چاپخانه: مهر، ناشر: مؤسسه آل البيت عليه السلام، ۱۴۱۴ قمری.

حر عاملی، *وسائل الشیعة (الإسلامية)*، تحقیق و تصحیح و تدبیر: شیخ عبد الرحیم ربانی شیرازی، لبنان، بیروت، ناشر: دار إحياء التراث العربی، ۱۴۰۳ قمری - ۱۹۸۳ میلادی.

حسینی عاملی، سید بدرالدین بن احمد، *الحاشية على أصول الكافي*، تحقیق: علی فاضلی، ج اول، چاپخانه: دار الحديث، ناشر: دار الحديث، ۱۴۲۵ قمری - ۱۳۸۳ شمسی.

حلی، ابن داود، *رجال ابن داود*، انتشارات دانشگاه تهران، ۱۳۸۳ قمری.

حلی، *الخلاصة للحلی (رجال العلامة الحلی)*، قم، دار الذخائر، ۱۴۱۱ قمری.